
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6002 Sexta-feira, 4 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.312 de 03 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 28527/2020, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), em favor da 
Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.313 de 03 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 29841/2020, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em favor 
da Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.314 de 03 de setembro de 2020

bre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 30223/2020, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
em favor da Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AlCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINhEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

MARCElO lUIZ DA SIlVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE hÉlIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO lEItE FORtES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO tEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANtONIUS von SEEhAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6002
4/9/2020       sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.315 de 03 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 28940/2020, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no va-
lor de R$ 1.438.561,98 (um milhão, quatrocentos e trinta 
e oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e 
oito centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 4.112 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2020 a 
permuta entre MÁRCIA CRISTINA ANDRADE DA SILVA 
PIO, matr. nº 22512-6, Professora do Quadro Perma-
nente deste Município e AMANDA RIBEIRO PEREIRA 
NEVES, matr. nº 253619, Professora da Prefeitura de 
Duque de Caxias. (Proc. nº 57522/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.113 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o despacho 
homologatório exarado no Processo nº 49421/2018,

RESOLVE exonerar, a pedido, ADRIANO COSTA, 
matr. nº 23223-8, do Cargo de Inspetor de Disciplina, 
a partir de 23/10/2019.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.114 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 54, inciso V da Lei Municipal nº 6.946, de 04 
de abril de 2012, 

RESOLVE declarar a vacância, a contar de 
02/01/2018, do cargo efetivo de Técnico de Enferma-
gem, ocupado pela servidora MICHELLI NETTO REIS DE 
SOUZA, matr. nº 7696, em virtude de posse em outro 
cargo inacumulável, conforme requerido no Processo 
Administrativo nº 56753/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.115 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 54, inciso V da Lei Municipal nº 6.946, de 04 
de abril de 2012, 

RESOLVE declarar a vacância, a contar de 01/04/2020, 
do cargo efetivo de Enfermeiro, ocupado pela servidora 
SUMAIA MONTEIRO DA SILVA, matr. nº 6867, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável, conforme 
requerido no Processo Administrativo nº 21444/2020.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.116 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar CARLOS ROBERTO CORREA – 
matr. Nº 10179-6, para responder pelo Cargo de Agente 
Público Municipal de Supervisor Geral de Operações, da 
Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fundiá-
ria, símbolo APM-1, durante o impedimento da titular 
Natalia Ladvocat Monteiro Francisco – mat. nº 23611-0, 
a partir de 01/08/2020. (Of. nº 783/2020 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.117 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, os abaixo relacionados, para 
compor a Mesa Diretora do CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR.

Presidente: LOURDES DA SILVA PETRONILHO

Vice-Presidente: MARCO ANTONIO CEZAR

1º Secretário: ELAINE ROSA MOREIRA BENTO

2º Secretário: IVO DA SILVA MENDES

(Of. nº 233/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.118 de 03 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE colocar à disposição do Tribunal Regional 
Eleitora – 29ª Z.E., GISELE BARCELOS DE ELLY, matr. 
nº 7445, e ADRIANA DE OLIVEIRA, matr. nº 4442, do 
Quadro Permanente, sem prejuízo de seus vencimentos, 
direitos e vantagens, pelo período de 10/08/2020 a 
18/12/2020. (Of. nºs: 549/2020; 550/2020 – GS/SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.119 de 04 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e em atendimento ao que 
dispõe a Lei Federal nº 13.165/15, Lei Complementar 
nº 64/90 e na Lei Municipal nº 6.946/12,

RESOLVE, a pedido do Funcionário abaixo rela-
cionado, conceder afastamento de cargo público a 
título de desincompatibilização para concorrer a cargo 
eletivo, pelo período de 14/08/2020 a 15/11/2020:

ANEXO AO DECRETO Nº 1.312 de 03 de setembro de 2020

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão de Políticas Fazendárias

 

15.01.04.129.2013.2044

 

3.3.90.39.00

 

1.001.99

  

3.000,00

Gestão de Frotas de Veículos Oficiais 

 

15.01.04.129.2011.2038

 

3.3.90.39.00

 

1.001.99

 

3.000,00

 

   

3.000,00

 

3.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

1.313

 

de 03 de setembro de 2020

 

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

Encargos Adm. e Precatórios Município

 
15.01.28.846.0001.0001

 
3.3.90.93.00

 
1.001.99

 
50.000,00

 

Encargos Municipais com a Previdência
 

15.01.09.272.0001.0003
 

4.6.91.71.00
 

1.001.99
  

50.000,00
   

50.000,00
 

50.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 1.314  de 03 de setembro de 2020  

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

Gestão de Políticas Fazendárias
 

15.01.04.129.2013.2044
 

3.3.90.39.00
 

1.001.99
 

150.000,00
 Encargos Municipais com a Previdência

 

15.01.09.272.0001.0003

 

4.6.91.71.00

 

1.001.99

  

150.000,00

   

150.000,00

 

150.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

1.315

 

de 03 de setembro de 2020

 PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

Gestão Assistência Hospitalar Urgência

  

18.02.10.302.2018.2062

 

3.3.90.39.00

3.3.90.30.00

 

1.213.99

1.213.99

 

 

238.561,98

1.200.000,00

Gestão da Infraestrutura em Saúde 18.02.10.122.2019.2065 4.4.90.51.00 1.213.99 1.438.561,98

1.438.561,98 1.438.561,98

CANCELAMENTO

CANCELAMENTO

CANCELAMENTO



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6002

4/9/2020       SExTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

– JULIO CESAR NEVES DE CARVALHO, matr. nº 18140-4

 Proc. nº 30060/2020

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.120 de 04 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 7.510/2017, 7.519/2017, VALÉRIA ROSA 
DA SILVA, para exercer Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Coordenador Técnico do Centro de 
Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, 
da Secretaria de Assistência Social, símbolo DAS-4, a 
partir de 14/08/2020. (Of. SAS/598/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

PORTARIA Nº 2113 de 01 de setembro de 2020

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE, determinar que o servidor ROBSON 
BATISTA DA SILVA, matr. nº 23753-1, no cargo de 
Recepcionista, passe a ter exercício na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, conforme Art. 57, 
Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12, a partir de 25/01/19.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de setembro de 2020.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2114 de 01 de setembro de 2020

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE, determinar que a servidora OLÍVIA 
LEAL DAVID MAGRANI FRANÇA, matr. nº 22124-4, 
no cargo de Assistente Social, passe a ter exercício 
na Secretaria de Assistência Social, conforme Art. 57, 
Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12, a partir de 24/06/20.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de setembro de 2020.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 725/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2020 

Processo: 47073/2018 – Pregão Eletrônico nº 
94/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTI-
COS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
SAÚDE MENTAL – SECRETÁRIA DE SAÚDE/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsá-
vel pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da 
Ata: MAGALHAES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 17.403.267/0001-22. 
Valor Estimado: R$ 1.156,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

1 .......Balde plastico 10 l. ......................................UN .............3 .......29,00 .............  87,00
2 .......Lixeira plastica c/tampa e pedal 10 l. ........UN ..........10 ......  29,00 ............290,00
3 .......Lixeira plastica c/tampa e pedal 50 l. ........UN .............1 .....197,00 ........... 197,00
4 .......Lixeira de aço inox 05 litros (de pedal) .....UN .............2 ......  99,00 ........... 198,00
9 .......Elemento filtrante para filtro de barro ......UN ..........24 ......  16,00 ........... 384,00

Obs: Itens 01, 02, 03, 04 e 09 Exclusivo ME/EPP/MEI Art, 48, I, Lei 123/06

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 726/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2020 

Processo: 47073/2018 – Pregão Eletrônico nº 94/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE SAÚDE MEN-
TAL – SECRETÁRIA DE SAÚDE/SMSP, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: LAZZARI MARTINEZ COMÉR-
CIO VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 09.543.571/0001-47. 
Valor Estimado: R$ 398,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

5 .......Lixeira de aço inox 15 litros – c/pedal .......UN .............2 .... 199,00 ............398,00

Obs: Item 05 – Exclusivo ME/EPP/MEI Art, 48, I, Lei 123/06

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 728/2020
ExTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2020, livro F-77, fls 
253/254. Processo Administrativo nº 22557/2020. Termo 
de Ajuste e Quitação, entre o Município de Petrópolis e 
RODOLFO DE JESUS DE MEDEIROS. O objeto deste Ter-
mo é o ajuste e quitação/pagamento da dívida existente 
o pagamento da dívida existente entre as partes, refe-
rente aos serviços prestados pela banda “CONCRETO 
HUMANO”, durante o “Natal Imperial 2018” conforme 
especificado na Nota Fiscal nº 86. O valor global é de R$ 
3.100,00. O Programa de Trabalho nº 24.01.04.122.201
1.2035.3390.92.00, fonte 1.001.99 e Nota de Empenho 
nº 1603/2020, no valor acima do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes de Petrópolis. Aos trinta e um dias 
do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 729/2020
ExTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 45/2020, livro F-77, fls 255/256. 
Processo Administrativo nº 3687/2020. Termo de Ajuste e 
Quitação, entre o Município de Petrópolis e ANA PAULA 
DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA. O objeto deste Ter-
mo é o ajuste e quitação/pagamento da dívida existente o 
pagamento da dívida existente entre as partes, referente 
aos serviços prestados pela banda “RENATO ESTRADA 
& FAMÍLIA”, durante o “Natal Imperial 2018” conforme 
especificado na Nota Fiscal nº 13. O valor global é de R$ 
2.000,00. O Programa de Trabalho nº 24.01.04.122.201
1.2035.3390.92.00, fonte 1.001.99 e Nota de Empenho 
nº 1601/2020, no valor acima do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes de Petrópolis. Aos trinta e um dias 
do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 741/2020
ExTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2020, livro B-46 fl.47. Pro-
cesso Administrativo nº 9123/2019. Termo Aditivo ao 
Contrato de Execução de Obras, lavrado sob o termo de 
nº 31/2019, livro B-45, que entre si celebram o Município 

de Petrópolis e ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA. O presente tem por objetivo o acréscimo do valor 
de R$ 13.565,80. O Programa de Trabalho nº 19.01.15
.451.2020.2071.3390.39.00, fonte 2.990.00 e nota de 
empenho nº 1419/20, no valor acima, da Secretaria de 
Obras, Habitação e Regularização Fundiária. Aos trinta e 
um dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 176/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS USO 
GERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL – SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 234.913,320 DATA/HORA: 21/09/2020 às 9h.

Edital completo e maiores informações a partir 
de 08/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 177/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS USO 
GERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL – SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 126.332,070 DATA/HORA: 22/09/2020 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 09/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Secretaria de Fazenda

DESPACHO DA SRª SECRETÁRIA DE FAZENDA

– Expediente do dia 26/08/2020 
Processo 26235/2020, Autorizo.  

ELAINE CRISTINA SILvA DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

JUSTIFICATIvA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem cro-
nológica de pagamento no processo nº 62032/2019, 
tendo como favorecido a Tecnológica Prestadoras de 
Serviços de Informática Ltda, por se tratar de Serviço 
essencial na cobrança contribuintes inadimplentes que 
resultará em aumento de arrecadação.



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6002
4/9/2020       sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis, 07 de janeiro de 2020

ELAINE CRISTINA SILvA DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Secretaria de Obras, habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Comunicamos a empresa COLÔNIA ARQUITE-
TURA E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, que a partir de 
19/06/2020, estamos PARALISANDO OS SERVIÇOS 
contratados através do processo nº 18365/2019, re-
lativos à ExECUÇÃO DE REFORMA E COBERTURA DA 
QUADRA DO ALEMÃO – PETRÓPOLIS/RJ. Tal paralisa-
ção se dá em função da necessidade de apresentação 
do projeto executivo revisado e laudo técnico.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Engenheira

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos a empresa COLÔNIA ARQUITE-
TURA E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, que a partir de 
20/072020, está AUTORIZADO O REINÍCIO DOS SERVI-
ÇOS contratados através do processo nº 18365/2019, 
relativo à ExECUÇÃO DE REFORMA E COBERTURA DA 
QUADRA DO ALEMÃO – PETRÓPOLIS/RJ.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Engenheira

NOMEAÇÃO DE FISCAL 

FICA DESIGNADO ELIALDO ALVES DA CUNHA 
PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
CONTRATO Nº 2786/2019.

CARLOS HENRIQUE MULLER
Diretor

NOMEAÇÃO DE FISCAL

FICA DESIGNADO ELIALDO ALVES DA CUNHA 
PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
CONTRATO Nº 2770/2019.

CARLOS HENRIQUE MULLER
Diretor

NOMEAÇÃO DE FISCAL

FICA DESIGNADO ELIALDO ALVES DA CUNHA 
PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
CONTRATO Nº 2772/2019.

CARLOS HENRIQUE MULLER
Diretor

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 097/2020

Proc. 25779/2020– Autorizo a emissão de empe-
nhos nos valores de R$ 12.816,00 (doze mil, oitocentos 
e dezesseis reais), em favor da empresa BLACK HORSE 
DE AREAL COMERCIAL LTDA, R$ 41.580,00 (quarenta e 
um mil, quinhentos e oitenta reais), em favor da empresa 
ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI e R$ 6.900,00 
(seis mil e novecentos reais) em favor da empresa ELIEL 
MARINHO DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS, referente 
a aquisição de itens de higiene e limpeza – Equipamento 
de Proteção Individual (EPI) para atender as demandas do 
COVID-19, visando garantir a segurança dos profissio-
nais e usuários pertencentes à Secretaria de Assistência 
Social, bem como para as Instituições parceiras que 
executam serviço socioassistencial relevante, a fim de 

atender e seguir as normas sanitárias estabelecidas 
pelo Ministério da Saúde. Publique-se em 01/09/2020.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 098/2020

Proc. 21312/2020 – Autorizo a emissão de empe-
nhos nos valores de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta 
e cinco reais), em favor da empresa BLACK HORSE 
DE AREAL COMERCIAL LTDA, e R$ 9.930,90 (nove 
mil, novecentos e trinta reais e noventa centavos) em 
favor da empresa VAN-MEx COMERCIAL E SERVIÇOS 
– EIRELI, referente a aquisição de materiais descartáveis 
para suprir as demandas do Departamento de Prote-
ção Social Especial, visando a garantia e a proteção 
dos usuários durante a pandemia do novo coronavirus.
Publique-se em 01/09/2020.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 191 de 25 de agosto de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a Comissão Permanente de Avalia-
ção e Acompanhamento de Contratualizações efetuadas 
entre a SMS e os Hospitais Santa Teresa e Alcides Carneiro, 
a partir de 21/08/2020, conforme abaixo relacionado:

DISPENSAR: ANA DEAK, matr. nº 7962, como Mem-
bro e DESIGNAR: MARCELO JOSE DA SILVEIRA, matr. nº 
5658, como membro e DISPENSAR: CARLA KLING DOS 
REIS, matr. nº 1098, como Coordenadora e DESIGNAR: 
ANA DEAK, matr. nº 7962, como Coordenadora.

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DOS ANIMAIS POR ACESSO REMOTO

EDITAL DE CONvOCAÇÃO Nº 05/2020 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 
Animais – COMUPA, através de sua Diretoria 
Executiva, devidamente representada por seu 
Presidente, CONVOCA todos os seus membros 
Titulares e Suplentes para sua Reunião Ordinária 
do mês de “SETEMBRO”, no dia 08 de setembro 
do corrente ano, terça-feira, às 18 /, a ser realizada 
em plataforma digital de videoconferência, que 
será disponibilizada por e-mail, com link de aces-
so, para continuidade dos trabalhos. E convida 
também toda sociedade civil organizada e afins 
pela construção da Política Municipal de Proteção 
Animal com a seguinte ordem do dia: 

1) Leitura e aprovação da ata da Reunião do dia11 
de agosto de 2020;

2) Apresentação do “Site Família Acolhedora 
Pet” da Coordenadoria de Bem-Estar Animal

3) Logo do Conselho;

4) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 03 de setembro de 2020.

RENATO COUTO DE CARvALHO
Presidente do COMUPA

CPtRANS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO CONTRATUAL
TERMO Nº 03/2019
Proc. nº 059/2019

Fundamentação legal: Art. 71me 81, VI da Lei 13.303/16 
c/c 115 RILC da CPTRANS

Objeto: Prorrogação por 90 dias, ou até que sobrevenha 
decisão final do Pregão Presencial nº 06/2020 em análise 
pelo TCE/RJ dos serviços objeto do termo nº 03/2019.

Início: 30/08/2020
Término: 30/11/2020
Valor: Inalterado
Contratante: CPTRANS – Companhia Petropolitana de 

Trânsito e Transportes.
Contratado: GREEN COAST Inovações em Serviços Ltda.

Petrópolis, 30 de agosto de 2020.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente

SEhAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AvISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020  
PROCESSO Nº 469/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE 07 (SETE) MONITORES MULTIPARAMÉTRICOS 
COM CENTRAL DE MONITORIZAÇÃO, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOSE) MESES, Conforme descrito no 
Anexo I do Edital. Valor Estimado R$ 104.160,00 
(CENTO E QUATRO MIL CENTO E SESSENTA REAIS). 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 17/09/2020 às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 04/09/2020 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 01/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AvISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRONICA Nº 070/2019  
PROCESSO Nº 543/2019 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE DIETA ENTERAL E SUPLEMENTOS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOSE) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
04/09/2020 às 14h até 17/09/2020 às 14h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 585.785,60. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 02/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente


